____________

1

CONCURSO PÚBLICO

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE

EDITAL Nº 01/2025, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025.

RETIFICAÇÃO Nº01/2025

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE, no Estado de Goiás, no uso de suas atribuições

legais e conforme disposto na Lei Municipal nº 7.435/2025, torna público a presente

RETIFICAÇÃO Nº 01 que altera e complementa o Edital Nº 01/2025, nos termos a seguir:

1. Retificar o quadro previsto no item 9.1 do Edital de abertura para incluir a disciplina de

Lingua Portuguesa.

1.1. Onde se Lê:

Área de
Conhecimento

Disciplina

Nº de
Questões

Peso

Total de
Pontos

Perfil para Aprovação

Área 1

Direito Constitucional 10

1,0

10,0
50% (cinquenta por cento)
do total de pontos na Área

de Conhecimento, não
podendo obter nota igual a
0,00 (zero) em qualquer

das disciplinas.

Direito Administrativo 10 10,0

Direito Tributário 10 10,0

Direito Processual Civil 10 10,0

Área 2

Direito Civil 05 5,0 50% (cinquenta por cento)
do total de pontos na Área

de Conhecimento. Direito Financeiro 05 5,0

Área 3

Direito do Trabalho e
Processual do Trabalho

05 5,0 50% (cinquenta por cento)
do total de pontos na Área

de Conhecimento. Direito Previdenciário 05 5,0

TOTAL 60 - 60,0

1.2. Leia-se:

Área de
Conhecimento

Disciplina

Nº de
Questões

Peso

Total de
Pontos

Perfil para Aprovação

Área 1

Direito Constitucional 10

10,0
50% (cinquenta por cento)
do total de pontos na Área

de Conhecimento, não
podendo obter nota igual a
0,00 (zero) em qualquer

das disciplinas.

Direito Administrativo 10 10,0

Direito Tributário 10 10,0

Direito Processual Civil 10 10,0

____________

2

Área 2

Direito Civil 05 1,0
XXXX 5,0 50% (cinquenta por cento)

do total de pontos na Área
de Conhecimento. Direito Financeiro 05 5,0

Área 3

Direito do Trabalho e
Processual do Trabalho

05 5,0 50% (cinquenta por cento)
do total de pontos na Área

de Conhecimento. Direito Previdenciário 05 5,0

Área 4 Língua Portuguesa
10,0 10,0  50% (cinquenta por cento)

do total de pontos na Área
de Conhecimento.

TOTAL 70 - 70,0

2.  Retificação do item 9.5.

2.1. Onde se lê:
“9.5. As provas objetivas constarão de 60 (sesenta) questões, com peso 1,0 conforme subitem 9.1

deste edital.”

2.2. Leia-se:

“9.5. As provas objetivas constarão de 70 (setenta) questões, com peso 1,0 conforme subitem 9.1

deste edital.”

3. Seguem inalteradas as demais disposições contidas no Edital nº 01/2025, de 04 de Dezembro de

2025.

4. Esta retificação entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Rio Verde/GO
Rio Verde/GO, 18 de dezembro de 2025.